²⁹ Ver Asúa, *Discourse on Animals*, cap. 4 e idem, “Peter of Spain, Albert the Great and the Commentaries on *De animalibus*”.

³⁰ Ver Miguel de Asúa, “Albert the Great, Peter of Spain and the controversy *inter medicos et philosophos*”, Comunicación a la XXX International Conference on Patristic and Mediaeval Studies, Villanova University, 15-17 de septiembre de 1995 (en preparación).

se intentó corregir estas dificultades de contenido que aumentan a medida que progresá el texto. El lector encontrará una buena cantidad de errores bastante obvios en la lógica interna del discurso, así como un estilo fragmentario, informal y con desprolijidades propias de un texto surgido del aula.

* * *

(71)³¹ De controversia inter philosophum [?] et Galenum. Dicit Galenus quod parvus oculus est bonum signum, magnus quandoque bonum, quandoque malum. Dicit autem philosophus hic contrarium quia dicit quod mediocris est bonum signum³².

Dicendum quod parvum uno modo est extremum respectu magni. Sic oculus parvus es malum signum et hoc modo loquitur Galenus [sic]. Alio modo oculus parvus non dicit extremum sed medium. Et sic oculus parvus est bonum signum. Hoc modo loquitur Galenus, primo autem modo philosophus³³.

(86) De controversia inter medicum et philosophum, quia philosophus dicit quod cor habet tres ventriculos et medicus solum ponit duos.

Ad primum dicendum quod sicut dicit Aristoteles [in] libro de motu cordis, cor quantum ad sui substantiam solum habet duos ventriculos, dextrum et sinistrum. Sed quedam vena nascitur in corde que facit ibi alterum ventriculum. Et quia philosophus ponit ortum venarum a corde et eiusdem esse compositionis cor et venas, propter hoc ponit in corde tres ventriculos. Sed medicus non ponit venas esse eiusdem compositionis cum corde quod secundum physicum vene non oriuntur a corde sed ab epate. Et propter hoc ponit in corde solum duos ventriculos, dextrum et sinistrum, que sunt de substantia cordis. Et per hoc patet solutio ad argumentum³⁴.

(147) [Utrum vene oriuntur a corde vel ab epate]³⁵

In illud est principium in quolibet genere ad quod terminantur que

³¹ El número de la *quaestio* corresponde al de la lista en Asúa, *Discourse on Animals*.

³² Madrid, f. 259 ra.

³³ Madrid, f. 259 rb.

³⁴ Madrid, f. 259 va.

³⁵ El texto de esta *quaestio* no aparece en el manuscrito y ha sido reconstruido a partir del texto de la respuesta.

sunt in illo genero, sicut mare est principium aquarum quia aque terminantur in mare. Sed omnes vene terminantur ad cor et nulla vena penetrat cor, sed aliqua penetrat epar. Ergo cor est principium venarum et non epar.

Pre, illud plus est principium rei quod plus habet de re, sicut pelagus est elementum aquarum. Ergo cum vena magna oriatur a corde, parve vero vene ab epate, manifestum est quod cor est principium venarum et non epar.

Pre, dicit philosophus quod in corde plus est de sanguine quod in aliis membris. Sed vene sunt ad deferendum sanguinem. Ergo vene oriuntur a corde et non a epate.

Pre, orta a principiis attestant principium, sicut dicit Galenus. Sed vene eiusdem sunt compositionis cum corde, ergo a corde oriuntur et non ab epate.

In contrarium sunt omnes autores medicine.

Pre, sanguis generatur in epate. Epar enim est sanguineum et simile ab simili generatur. Sed vene non sunt nisi propter sanguinem. Ergo, sicut sanguis ortum habet ab epate, similiter vene et non a corde.

Pre, mota radice moventur rami et non e contrario. Ergo si vene essent a corde in toto corde moverentur vene. Ergo omnes vene essent pulsatiles. Hoc autem est falsum. Ergo primum ex quo sequitur. Sed vene sunt a corde vel ab epate. Non sunt a corde, ut ostensum est. Ergo sunt ab epate.

Pre, arterie deserviunt virtuti vitali, vene autem virtuti naturali. Sed arterie habent ortum a corde, ubi viget virtus vitalis. Ergo vene habent ortum ab epate, ubi viget virtus naturalis.

Pre dicit Ysaac quod vene sunt in epate sicut gramen in cespite. Galenus...[?] et radix arboris in terra. Radices enim arboris, quanto plus elongantur a trunco et sparguntur intus terram, magis agracilantur. Et radices graminis similiter in cespite sunt subtiles et ingrossantur quanto magis elongantur a cespite in quo oriuntur. Sed vene subtilissime sunt in epate et quanto magis vadunt versus cor ingrossantur. Ergo ortus venarum est in epate sicut graminis in cespite et radicis arboris in terra. Ergo vene non oriuntur a corde.

Pre, propter eadem operationem est epar et vene, nam epar est ad digerendum et similiter vene. Ponit enim Avicenna quattuor digestivas. Prima in stomacho, secunda in epate, tertia in venis, quarta in omnibus membris. Ergo vene sunt ad ulterius digerendum sanguinem digestam in epate. Manifestum est quod vene oriuntur ab epate et non a corde ³⁶.

³⁶ Madrid, f. 261 ra.

(146) Iuxta hoc queritur de controversia philosophi ad medicos, Ysaac et ad alios medicos. Ponit enim philosophus ortum venarum a corde, omnes autem medici preter Ysaac ab epate, Ysaac autem ponit ortum venarum a cerebro³⁷.

Ad hoc dicendum quod Avicenna concordat philosophum medico. Dicit enim quod aliquod oritur ab alio dupliciter, aut secundum virtutem et radicaliter, sicut omnia bona fluunt a bono primo et sic vene oriuntur a corde. Virtus enim cordis est principium radicale omnium membrorum corporis, et sic loquitur philosophus. Alio modo aliquod oritur ab alio immediate secundum rem sicut gramen a cespite, et hoc modo vene oriuntur ab epate, et sic loquitur medicus. Et hoc modo non est contradicatio inter philosophum et medicum quia diversis respectibus uterque venarum dicit. Ysaac autem respexit quod nervi oriuntur a cerebro et vene eiusdem compositionis sunt cum nervis et propter hoc ponit ortum venarum a cerebro. Quia autem vene oriuntur ab epate Avicenna probat sic. Dicit enim quod sermo philosophi facit contrarietatem medicos. Si enim passio sit in corde, apponas emplastrum supra venas nuche operatur, nec si sit morbus in vena emplastrum positum supra cor valet aliquid sed positum supra epar valet. Et hoc excludit [sic] Avicenna quod vene oriuntur ab epate et non a corde quod concedo intelligendum sicut dictum est.